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Özet: Apiterapi, Latince arı anlamına gelen apis kelimesinden türetilmiş bir kelimedir. Apiterapi uygulaması yüzlerce yıl önceye 

dayanmaktadır. Antik Mısır ve Çin’de hekimlerin günümüzden 4 bin yıl önce bazı arı ürünlerini kullandıklarını gösteren belgeler 

bulunmaktadır. Apiterapi, sağlığın korunması ve hastalıkların tedavisinde etkili bir yöntem olarak kullanılmaktadır. Bu yöntemde 

kullanılan başlıca ürünler, bal, apilarnil, propolis, arı sütü ve pergadır. Apiterapide kullanılan bu ürünlerin genellikle antibakteriyel, 

antioksidan,  antiinflamatuar, vazodilatif ve antitümör etki gibi çok önemli etkilere sahip olduğu bilinmektedir. Olumlu etkilerinin yanı 

sıra apiterapi ürünlerinin bazılarının kullanımının allerjik reaksiyona sebep olabileceği de çalışmalarda gösterilmiştir. Sonuç olarak 

güvenilir kaynaklardan elde edilen bu besin maddelerinin kullanımının sağlık üzerine yararlı etkileri bulunmaktadır. 
 

Anahtar kelimeler: Arı sütü, Bal, Propolis, Arı zehri, Perga, Apilarnil 
 

Apitherapy and Health 

Abstract: Apitherapy is a word derived from the Latin word apis, meaning bee. Apitherapy application dates back hundreds of years. 

There are documents showing that physicians in Ancient Egypt and China used some bee products 4 thousand years ago. Apitherapy is 

used as an effective method for maintaining health and treating diseases. The main products used in this method are honey, apilarnil, 

propolis, royal jelly and perga. These products used in apitherapy are generally known to have very important effects such as 

antibacterial, antioxidant, anti-inflammatory, vasodilating and antitumor effects. In addition to its positive effects, studies have shown 

that the use of some apitherapy products may cause an allergic reaction. As a result, the use of these nutrients obtained from reliable 

sources has beneficial effects on health. 
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1. Giriş 
Apiterapi; bal, polen, arı sütü, bal mumu, arı zehri, 

propolis vb. arı ürünlerinin sağlığı korumak, hastalıkları 

önlenmek ve tedavi etmek amacıyla kullanılması olarak 

tanımlanmaktadır. Günümüzde tıbba modern, bütüncül 

yaklaşım, arı ürünlerini sadece besin olarak değil, aynı 

zamanda tedaviyi etkileyen ve insan sağlığını koruyan 

ürünler olarak da sınıflandırmaktadır.  Geleneksel Tıp 

yöntemleri içinde yer alan apiterapi giderek daha önemli 

bir yere sahip olmaktadır. Bal, apiterapi ürünleri içinde 

en yaygın kullanılan ve araştırılanıdır. Son yıllarda 

propolis ve arı sütü de besin içeriğinin zengin olması ve 

sağlığa yararları nedeni ile günlük beslenme içerisinde 

yer almaya başlamıştır. Özellikle propolisin bağışıklık 

üzerindeki etkileri dikkat çekmektedir. Covid 19 pandemi 

süresince kullanılan besin destekleri arasında propolisin 

de yer aldığını görülmektedir. Bu derlemenin amacı 

apiterapi ürünlerinin sağlık üzerine etkilerini 

incelemektir. 

 

2. Bal  
Doğal bal, yüksek besin değeri ve terapötik yararı olan 

tatlı, lezzetli bir sıvı olarak tanımlanmaktadır. Bu doğal 

ürün esas olarak çeşitli çiçeklerin salgılanan 

nektarlarından bal arıları (apis mellifera) tarafından 

üretilmekte ve çiçek balı olarak kabul edilmektedir. Doğal 

bal 300'den fazla bileşene sahiptir. Ana bileşimi başlıca 

fruktoz ve glikoz olmak üzere az miktarda frukto-

oligosakkarit içermektedir (Ajibola, 2015).  

Şekerler balın viskozite, nem çekme özelliği, enerji değeri 

ve kristalizasyon gibi fiziksel özelliklerinden sorumlu 

temel yapı taşlarıdır. Bal, hoş tat ve aromasının yanı sıra, 

özellikle levülozun su tutma özelliğinden dolayı,  

yiyeceklerin uzun süre taze kalmasını sağlamaktadır 

(Sarıkaya ve Korkmaz, 2012). 

Enerji değeri yüksek ve sindirimi kolay bir besin olan bal 

başta çocuklar, sporcular ve yaşlılar olmak üzere tüm 

insanların beslenmesinde kullanılan değerli bir besin 

maddesidir. Özellikle vücutta hızla emilip enerji 

metabolizmasına katılan bir besin olması sebebiyle 

yüzme, dağcılık, atletizm, basketbol, futbol, bisiklet yarışı 

gibi sporlarla ilgilenen kişilerin enerji ihtiyacını 

karşılamak ve yorgunluklarını hafifletmek amaçlı 

kullanılabilmektedir (Sarıkaya ve Korkmaz, 2012). Gün 

içeresinde tüketilebilecek balın miktarı yetişkinlerde ve 

çocuklarda 0,8 – 1,2 g/kg olarak önerilmektedir (Özkan 

Derleme (Review) 
Cilt 4 - Sayı 2: 168-174 / Mayıs 2021 

(Volume 4 - Issue 2: 168-174 / May 2021) 



Black Sea Journal of Health Science 

BSJ Health Sci / Gökçe ÖZDEMİR ve ark.                                                          169 
 

ve Bancar, 2015). Bu özelliklerinin yanı sıra antioksidan, 

antikanser, yara iyileşmesini hızlandırıcı, sindirim 

sistemi ve kalp-damar hastalıklarından koruyucu etkisi 

gibi olumlu etkilerinin olduğu da yapılan çalışmalarla 

ortaya konulmuştur (Bilsel ve ark., 2002; Çelimli, 2004; 

Rakha ve ark., 2008; Afroz ve ark., 2016). 

Bal, yaraları, böcek ısırıklarını, yanıkları, cilt 

bozukluklarını tedavi etmek için alternatif ve etkili bir 

yöntem olarak tercih edilmektedir. Balın yara iyileştirici 

özelliği, yara onarımının destekleyicisi ve antimikrobiyal 

ajan özelliğinden kaynaklanmaktadır(Pasupuleti ve ark., 

2017). Balda yüksek miktarda bulunan karbonhidrat, 

osmotik aktivite göstererek antibakteriyel özellik 

göstermektedir (Viuda-Martos ve ark., 2008). Bal, yüksek 

vizkozitesi sayesinde yanık üzerine koruyucu bariyer 

oluşturması ve enzim katalizörlüğü ile bakterilerin 

çoğalmasına engel olduğu, yüksek besin değeri ile 

epitelizasyonu ve anjiogenezisi hızlandırdığı için yanığı 

olan hastalarda, bir alternatif olarak kullanılabilmektedir 

(Bangroo ve ark., 2005).  

Abd-El A. ve arkadaşlarının yaptığı bir çalışmada balın, 

enfekte yanıklardan izole edilen organizmaların 

tedavisinde kullanılan antibiyotiklere kıyasla 

antimikrobiyal etkisi araştırılmıştır ve sonuç olarak balın 

antimikrobiyal etkisinin antibiyotiklerden önemli ölçüde 

daha yüksek olduğu bulunmuştur (Abd-El Aal ve ark., 

2007). Başka bir çalışmada ise balın Gram-pozitif ve 

Gram-negatif bakterilere karşı antibakteriyel aktivite 

gösterdiği saptanmıştır (Pimentel ve ark., 2013). Dünya 

Sağlık Örgütü, antimikrobiyal ve antibakteriyel etkisi 

sebebiyle öksürük ve soğuk algınlığı gibi durumlarda bal 

kullanımını önermektedir (WHO, 2001). Martos ve 

arkadaşlarının yaptığı bir çalışmada bazı bal 

flavonoidlerinin, enfeksiyonun latent modelinde, viral 

kopyalanmanın engellenmesini sağlayan bir mekanizma 

yoluyla HIV-1 in aktivasyonunu önlediği ileri 

sürülmüştür (Viuda-Martos ve ark., 2008). Yapılan bir 

çalışmada bal, polen, propolis ve arı sütünün toksik 

ajanları inhibe edip karaciğer hasarını önledikleri 

saptanmıştır (Saral, 2013). Balın hem kanserin önlenmesi 

hem de tümör gelişimi ve ilerlemesi üzerindeki 

potansiyel etkileri araştırılmıştır. Çoğunluğunu in vitro 

çalışmaların oluşturduğu bu araştırmaların sonucunda 

bal çeşitli kanser hücre dizileri üzerinde potansiyel 

antikanser aktivitesi göstermiştir (Attia ve ark., 2008; 

Tsiapara ve ark., 2009; Samarghandian ve ark., 2011; 

Hassan ve ark., 2012; Yaacob ve ark., 2013; Abel ve Baird, 

2018).  

Balın insan sindirim sistemi üzerine etkileri olan 

oligosakkaritleri içermektedir ve bu oligosakkaritlerin 

prebiyotik etkileri bulunmaktadır. Oligosakkaritler 

bifidobakteri ve laktobasilus miktarlarının artmasını 

sağlar ve sinerjist etkileşim ile probiyotik etki 

göstermelerine yardımcı olmaktadır (Bogdanov ve ark., 

2008).  

Tarakçı tarafından balın, mide ülserinin temel sebebi 

olan Helicobacter pylori bakterisinin gelişimini inhibe 

ederek, hastalığın etkisini azalttığı kanıtlanmıştır 

(Tarakçı, 2018). Kim S ve arkadaşlarının yaptığı bir 

çalışmada Kore akasya balından izole edilen absisik asitin 

terapötik olabileceği ve H.pylori kaynaklı enfeksiyona 

karşı tedavi geliştirilmesi için potansiyel bir aday olarak 

kullanılabileceği sonucuna varılmıştır (Kim ve ark., 

2017).  

Bebek ve çocuk beslenmesinde balın önemi büyüktür. 

Balın yapısında bulunan bileşenler çocukların 

büyümesinde ve gelişmesinde önemli rol oynamaktadır. 

Beslenme örüntüsünde bal bulunan çocukların, 

beslenmesinde bal olmayan çocuklara göre daha iyi kan 

bulgularına ve daha iyi ağırlık kazanımına sahip oldukları 

gözlemlenmiştir (Ajibola ve ark., 2012). Balın küçük 

çocuklarda bellek işlevlerinin güçlendirilmesi, sinir 

sistemlerinin yapılandırılması ve gelişmesini desteklediği 

belirtilmiştir (Rahman ve ark., 2014). Yaşamın ilerleyen 

dönemlerinde bilişsel performansı artırdığı, kaygıyı 

azalttığı bildirilmiştir (Ajibola ve ark., 2012). 

Balın olumlu özelliklerinin yanında olumsuz özellikleri de 

bulunmaktadır. Botulizm nadir görülen bir rahatsızlık 

olmakla birlikte Clostridium botulinum 

mikroorganizmasının sporunun alınması ile sindirim 

sistemi içerisinde zehirli maddelerin üretilmesinden 

dolayı enfeksiyon ve zehirlenme ile ortaya çıkan bir 

problemdir. Botulizm özellikle 1 yaş altı grupta balın 

tüketilmesi sonucu ortaya çıkan en zararlı yan etkidir 

(Pifko ve ark., 2014). 

 

3. Propolis 
Doğal bir antibiyotik olan propolis, bal arılarının ağaç 

tomurcuklarından, bitki özsularından, çalılardan veya 

diğer botanik kaynaklardan topladığı, kovandaki 

istenmeyen açık alanları dış kirleticilerden koruyan 

reçineli sarı-koyu kahverengi renkte bir maddedir. 

Propolis, arı salgısı ve bitki kökenli bileşiklerin 

karışımıdır ve arıların kovanlarını oluşturmaları için 

kullandıkları bir sıvıdır. Propoliste bulunan başlıca 

bileşenler flavonoidler, fenolik bileşikler ve diğer çeşitli 

aromatik bileşiklerdir (Parolia ve ark., 2010). 

 Ham propolis yaklaşık olarak %50 oranında reçine, %30 

balmumu, %10 uçucu yağ, %5 polen ve %5 diğer organik 

bileşiklerden oluşmaktadır (Park ve ark., 2002). 

Propoliste üç yüzden fazla bileşen tanımlanmaktadır. 

Yunan ve Romen doktorlar, özellikle deri ve mukozal 

yaraların tedavisinde, antiseptik ve iyileştirici bir madde 

olarak propolisi kullanmışlardır. Ayrıca İkinci Dünya 

Savaşı sırasında tüberkülozu tedavi etmek amacı ile de 

kullanılmıştır (Sforcin ve Bankova, 2011). 

Günümüzde propolis doğal ve iyileştirici bir reaktif 

madde olarak kabul edilmektedir. Antimikrobiyal, 

antiviral ve antioksidan özelliklerinden dolayı, solunum 

yolu enfeksiyonları, soğuk algınlığı, yara iyileşmesi, 

yanıklar, akne, herpes genitalis ve nörodermatit gibi 

birçok hastalığın tedavisinde alternatif olarak 

kullanılmaktadır. Diş macununda, diş çürümesini 

önlemek ve diş eti iltihabını tedavi etmek amacıyla 

yaygın olarak kullanılmakta ve kapsül/krem halinde 

temin edilebilmektedir (Patel, 2016). Propolisli 
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gargaralar ve propolis bazlı diş macunları, diş eti iltihabı 

ve periodontit patojenlerinin büyümesini 

durdurduğundan, sadece koruyucu değil aynı zamanda 

terapötik ajan olarak tanımlanmaktadır (Więckiewicz ve 

ark., 2013).  

Nachum S ve arkadaşları yaptığı bir çalışmada, ağız 

boşluğunun yaygın, ağrılı ve ülseratif bir hastalığı olan 

tekrarlayan aftöz stomatit (RAS) ülserlerini azaltmada 

propolisin etkisini araştırmışlardır ve sonuç olarak 

propolisin RAS hastalarında nüks sayısını azaltmada ve 

yaşam kalitesini iyileştirmede etkili olduğu gösterilmiştir 

(Samet ve ark., 2007). Literatürdeki diğer çalışmalarda 

da benzer sonuçlar elde edilmiştir (Lotufo ve ark., 2005; 

Delavarian ve ark., 2015; Tonkaboni ve ark., 2016). 

Yapılan çalışmalarda, propolisin HIV-1 virüsünün 

çoğalmasını baskıladığı bildirilmiştir (Harish ve ark., 

1997; Ito ve ark., 2001; Gekker ve ark., 2005; Kurek-

Gorecka ve ark., 2013). 

İnsanların genellikle oral uygulama yerine cilt veya 

mukoza ile dış temasında propolis allerjisi meydana 

gelebilir. Propolise allerjik reaksiyon genellikle topikal 

uygulamadan sonra kontakt dermatit olarak ortaya 

çıkmaktadır. Rinit, konjonktivit ve oral mukoza zarının 

enfeksiyonu, nadir görülen solunum sıkıntısı, baş ağrısı 

ve bulantı gibi yan etkiler görülebilmektedir (Kumar ve 

ark., 2017). 

 

4. Arı Zehri  
Apitoksin olarak da bilinen arı zehri; arının karın 

boşluğunda yer alan zehir bezlerinde üretilerek, zehir 

kesesinde depo edilmektedir (Altıntaş ve Bektaş, 2019). 

Arı zehri, yüksek sıcaklıkta oldukça stabil olan acı, 

renksiz bir sıvıdır (Choi ve ark., 2015). Zehir kesesindeki 

zehrin miktarı yaklaşık 0,3 mg’dır. Arılar sokma 

esnasında iğneleri ile zehri enjekte ederler (Özbek, 

1990). 

Zehir kesesinin parçalarından olan stylet ve lansetler 

arasında zehir kanalı adı verilen bir yapı bulunmaktadır. 

Arının sokması esnasında; zehir kesesinde bulunan arı 

zehri, zehir kanalı ve iğne aracılığı ile sokulan yere 

aktarılmaktadır (Altıntaş ve Bektaş, 2019).  

Arı zehri uzmanların gözetiminde, arı iğnesi kullanılarak, 

enfeksiyonlu bölgeye enjekte edilebilir veya krem/ 

merhem formunda kullanılabilmektedir. Arı 

sokmasından sonra yaygın olarak lokal ağrı, kızarıklık, 

ödem gözlenir fakat arı allerjisi olan bireylerde anaflaktik 

şok ile ölüme sebep olabilmektedir (Annila ve Allergy, 

2000).  Arı zehri biyolojik olarak immun sistem, merkezi 

sinir sistemi, kardiyovasküler sistem, antibakteriyel, 

antiviral, antiinflamatuar, antiartrit, antikanser, yara 

iyileştirici etki gibi birçok yararlı etkiye sahiptir. Ayrıca 

multiple skleroz ve lupus gibi otoimmün bozukluklarda, 

vücudun doğal savunma mekanizmasını güçlendirerek 

hareketliliği sağlamaktadır. Ek olarak, egzama, sedef 

hastalığı, uçuk gibi dermatolojik durumlarını başarılı bir 

şekilde tedavi etmede etkilidir (Altıntaş ve Bektaş, 2019).  

Arı zehri, parkinson, alzheimer hastalığı ve Amyotrofik 

Lateral Skleroz (ALS) gibi inflamasyon ve merkezi sinir 

sistemi hastalıklarının tedavisinde olumlu yanıt 

oluşmasını sağlayan peptitler ve enzimler gibi aktif 

moleküller içerir. Ayrıca HIV, farklı kanser türlerine ve 

viral aktiviteye karşı olumlu etkilere sahiptir (Wehbe ve 

ark., 2019). Yapılan çalışmalarda arı zehrinin önemli bir 

bileşeni olan melitinin yumurtalık ve prostat kanserleri 

üzerinde olumlu etkileri olduğu gözlemlenmiştir (Park ve 

ark., 2011; Jo ve ark., 2012; Wehbe ve ark., 2019). 

 

5. Arı Poleni 
Arı poleni yapısında proteinler, amino asitler, 

karbonhidratlar, lipitler ve yağ asitleri, fenolik bileşikler, 

enzimler ve koenzimler ile vitaminler ve biyo-elementleri 

barındırmaktadır. Polen %22,7 oranında protein 

içermektedir ve bu proteinin %10,4’ü metiyonin, lizin, 

treonin, histidin, lösin, izolösin, valin, fenilalanin ve 

triptofan gibi esansiyel amino asitlerdir.  

Ayrıca, polende önemli miktarlarda nükleik asit, özellikle 

ribonükleik asit bulunmaktadır (Komosinska-Vassev ve 

ark., 2015). Arı polenin yapısında başlıca; fenolik asit 

türevleri, flavonoid glikozidler ve polifenolik bileşikler 

bulunmaktadır. Flavonoidler antioksidan, 

antiinflamatuar, antiaterosklerotik, antikanser ve endotel 

fonksiyoları iyileştirici özelliklere sahiptir. Flavonoidler 

ayrıca hücre dışı savunma sistemini etkileyerek ve 

biyolojik süreçleri düzenleyerek dolaylı bir koruma 

sağlamaktadır (Han ve ark., 2007). Polen, dağcılıkla 

uğraşanlar, yüksek rakımlarda bulunanlar, pilotlar için 

yararlı bir besin maddesidir (Šarić ve ark., 2009). Polen 

ve özleri, özellikle yağda çözünenler, enfarktüs sonrası 

koşullarda, sistemik dolaşım bozukluklarında ve arteriyel 

hipertansiyonda etkili bir tedavi sağlamaktadır. Ayrıca, 

yaşlılara verilen küçük dozlarda polen hem kan 

damarlarının aterosklerotik değişikliklerinin 

inhibisyonuna hem de serebral kan akışının iyileşmesine 

yardımcı olmaktadır (Komosinska-Vassev ve ark., 2015). 

 

6. Perga ( Arı Ekmeği) 
Perga, temel maddesi polen olan arı ekmeği (bee bread) 

olarak da bilinmektedir. Perga; işçi arılar tarafından 

toplanan polenleri kendi salgıladıkları özel enzimler ve 

nektar ile karıştırarak özümsediği sonra da bal 

peteklerinde depolayarak korudukları önemli bir gıda 

maddesidir. Arının ilk besin maddesi perga olduğu için 

bu ürüne "arı bebek maması" da denilebilir (Artık ve 

Küçükersan, 2016). Perganın temel kimyasal bileşenleri 

arasında karbonhidratlar, proteinler ve vitaminler, ayrıca 

mineraller, yağ asitleri ve enzimler, doğal antibiyotikler, 

antioksidanlar ve hormonlar gibi diğer maddeler 

bulunmaktadır (Khalifa ve ark., 2020). İçeriğinde 

bulunan fazla miktardaki yararlı bakteri ve tortu 

sayesinde normal polene göre çok daha önemli ve 

yararlıdır. Ayrıca arılar tarafından özel olarak fermente 

edilmiş bir polen olarak tanımlanmaktadır (Karaman ve 

ark., 2016). 

Perga, sağlık alanında özellikle metabolizma sorunları ve 

allerjilere karşı alternatif tedavi olarak kullanılabilecek 



Black Sea Journal of Health Science 

BSJ Health Sci / Gökçe ÖZDEMİR ve ark.                                                          171 
 

önemli bir maddedir (Karaman ve ark., 2016). Doğan 

Yiğit ve ark yaptıkları bir çalışmada perganın, obezitenin 

neden olduğu lipit peroksidasyonunu iyileştirdiği, 

obezitenin artışına neden olan apoptotik hücre sayısını 

azaltmada etkili olduğu sonucuna varılmıştır (Doğanyiğit 

ve ark., 2020). Capracova ve ark. (2020) yaptığı bir 

çalışmada, Tip 2 Zucker diyabetik yağlı (ZDF) sıçanlarda 

perganın diyabet komplikasyonları üzerindeki etkisi 

analiz edilmiştir.  Perganın glikoz metabolizmasını ve su 

alımını faydalı bir şekilde etkilediği, bu nedenle 

hiperglisemi ve diyabetteki diğer komplikasyonların 

tedavisi için potansiyel bir ürün olduğu ileri sürülmüştür. 

Perganın oldukça yüksek antimikrobiyal yeteneğe sahip 

olduğu ve özellikle zararlı patojenlere karşı çok etkili 

olduğu kanıtlanmıştır (Abouda ve ark., 2011).  

Apiterapide kullanılacak olan perganın başta ağır metal, 

pestisit olmak üzere her türlü toksik unsurdan 

temizlenmiş olması gerekmektedir. Çünkü perga, bu tür 

toksik unsurları yapısında yoğun olarak barındırabilecek 

bir özelliğe sahiptir (Majewska ve Jasinski, 2005).  

Perga, üreme hormonlarına olumlu etkileri sebebiyle 

cinsel gücü arttırma, kas gücü ve hacminin artmasına 

katkısı özelliklerinden dolayı önemlidir. İçerdiği 

asetilkolin sayesinde tansiyon ve kronik kabızlık 

tedavilerinde kullanılmaktadır ( Nagai ve Inoue, 2004; 

Kowalski ve Makarewicz, 2017). Bakour M ve ark yaptığı 

bir çalışmada, Fas arısının ürettiği perganın patojenik 

bakteri ve mantarlara karşı antioksidan aktivite ve 

antimikrobiyal aktivitesi değerlendirilmiştir. Arı 

ekmeğinin, test edilen tüm bakteri ve mantarlara karşı 

antioksidan aktivite ve etkinlik gösterdiği saptanmıştır 

(Bakour ve ark., 2019). 

 

7. Arı Sütü  
Arı sütü kremsi, sarı-beyaz, asidik bir malzemedir. İşçi 

bal arılarının hipofaringeal ve çene bezleri tarafından 

üretilen bir salgıdır. Serbest amino asitler, yağ asitleri, 

şekerler, mineraller (P, Na, K, Ca, Mg), proteinler ve 

vitaminler (C, D ve E, B)  gibi biyolojik aktiviteye sahip 

birçok önemli bileşik içerir; kuru ağırlığının yaklaşık 

yarısı proteinden oluşmaktadır (Paola ve ark., 2014; 

Akyol, 2015). Arı sütünün en önemli özelliği içerdiği yağ 

asitleridir. Birçok hayvan ve bitki materyalinin yağ 

asitlerinden farklı olarak, arı sütü yağ asitleri genellikle 

hidroksi yağ asitleri veya dikarboksilik asitler olan kısa 

zincirli yağ asitleridir . Arı sütünün başlıca yağ asidi 10-

hidroksi-2-desenoik asittir (10-HDA). Arı sütünün temel 

aktif bileşeni 10-HDA, yumurtlama hormonlarının 

sentezini arttırmada, folikül havuzunun devamlılığının ve 

hormonal döngünün sağlanmasında etkilidir. Bu bilgiler 

ışığında arı sütü yaşlanma sürecinin önlenmesinde etkili 

bir yaşlanma karşıtı ürün olarak bilinmektedir 

(Pasupuleti ve ark., 2017). Bal arısından elde edilen arı 

sütünün, çocuklarda büyümeyi teşvik etme, genel sağlık 

durumunu iyileştirme ve yaşam süresini artırma gibi 

çeşitli fizyolojik aktivitelere sahip olduğu gösterilmiştir 

(Paola ve ark., 2014).  

Arı sütü; hem besleyici hem de fonksiyonel ve biyolojik 

değere sahip bir maddedir (Silici, 2019). Arı sütünün 

yapısında bulunan proteinler antioksidan özelliktedir ve 

oksidatif stres sonucu ortaya çıkan kanser, ateroskleroz, 

hipertansiyon, kısırlık, astım, depresyon, diyabet vb. 

hastalıkları tedavi etmede kullanılmaktadır (Akyol, 

2015).  

Araştırmalar arı sütünün tümör hücrelerinde metastazı 

baskılamaya yardımcı olduğunu göstermektedir 

(Bincoletto ve ark., 2005; Nakaya ve ark., 2007; Vucevic 

ve ark., 2007). Arı sütü, hücrelerin yenilenmesinde, hücre 

üretimi ve metabolizması üzerinde oldukça güçlü etkilere 

sahiptir. Arı sütünün diğer yararları hafızayı 

güçlendirme, fiziksel performansları arttırma, kan 

damarlarının genişlemesini sağlama, kan basıncını 

düşürme, yorgunluğu azaltma, büyüme ve gelişmenin 

hızlanmasına yardımcı olma, hormonları düzenleme 

şeklinde sıralanabilmektedir (Aydın ve Tekeoğlu, 2018). 

Arı sütünün, biyokimyasal parametreler üzerinde ciddi 

etkileri olduğu bilinmektedir. Bu etkiler; kandaki 

kolesterol, total lipid, fosfolipid, trigliserit seviyelerini 

düşürme, tansiyon düşürücü ve damar genişletici 

özellikte olma, plazma fibrinojen seviyesini ve tromboz 

seviyesini düşürme olarak belirtilmektedir (Nagai ve 

Inoue, 2004). Kadınların postmenopoz dönemde 

osteoporoz oluşumu sıklıkla görülen bir durumdur. 

Osteoporoz oluşumunun en önemli nedeni östrojen 

seviyesindeki düşüştür. Arı sütünün, kemiklerin kalsiyum 

depolamasında ve osteoporozun önlenmesinde değerli 

bir besin maddesi olduğu bildirilmiştir (Hidaka ve ark., 

2006). 

 

8. Apilarnil  
Apilarnil, erkek arı larvalarının 3-7 gün arasında 

toplanarak partikül boyutlarına getirilerek elde 

edilmektedir (Topal ve ark., 2018). Apilarnil; % 65-75 su, 

% 9-12 protein, % 6-12 karbonhidrat, % 3.5-8 yağ asitleri 

ve lipitler, mineraller (K, Na, Ca, Mg) , esansiyel amino 

asitler (treonin, lösin, izolösin, metiyonin) bakımından 

zengin bir bileşime sahiptir (Erdem ve Özkök, 2018). 

İçeriğindeki androjenik hormonlar; sperm sayısının 

artması ve vücut geliştirme yönünden yararlı etkiye 

sahiptir (Sorucu, 2019). 

Apilarnil, enerji verme, yenilenme ve zihinsel uyarıcı, 

bağışıklık sistemini destekleme, hafızayı geliştirme, iştahı 

artırmada etkili değerli bir besin maddesidir (Çelik ve 

Aşgun, 2020). Hamamcı ve ark. (2020),  apilarnilin 

nöronal hasar üzerine etkisi araştırılmıştır. Apilarnilin 

beyin hasarına ve çeşitli nörolojik bozukluklara karşı 

nöroprotektif potansiyeli kanıtlanmıştır. Apilarnil, 

protein metabolizmasını uyarır, insüline bağımlı diyabeti 

olan hastalarda glikoz regülasyonunu düzenler. 

Sporcuların besin takviyesinde apilarnil kullanılması, kas 

kütlesinde artış sağlamaktadır (Kogalniceanu ve ark., 

2010). Apilarnil, virüslere karşı koruyucu, antimikrobiyal 

ve üreme hücrelerinin hormonal fonksiyonunu 

düzenlemede etkilidir. Ciltteki kırışıklıkları önlediği için 

geriatride kullanılmaktadır. Bunların yanı sıra kronik 

hepatopati, hepatik siroz, gastroduodenal ülser, kronik 

https://www.sciencedirect.com/topics/chemistry/fatty-acid
https://www.sciencedirect.com/topics/chemistry/fatty-acid
https://www.sciencedirect.com/topics/chemistry/hydroxy-fatty-acid
https://www.sciencedirect.com/topics/chemistry/dicarboxylic-acid
https://www.sciencedirect.com/topics/chemistry/free-fatty-acids
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kabızlık, yaşlıların kronik bronşiti ve atrofik rinit 

tedavisinde etkili olduğu bilinmektedir (Topal ve ark., 

2018). 

 

9. Sonuç 
Arı ürünleri, birçok biyolojik fonksiyona ve tıbbi işlevlere 

sahip doğal ürünlerdir. Apiterapide sıklıkla kullanılan 

ürünler bal, polen, propolis, arı zehri, apilarnil ve arı 

sütüdür. Oral olarak alınan balın immun sistemi aktive 

ettiği, kanser ve metastaza karşı koruduğu ve 

antimikrobiyal, antioksidan özelliklere sahip olduğu 

kanıtlanmıştır. Balın besin değerinin yüksekliği, 

antibakteriyel, antifungal ve antioksidan özellikleri 

sebebiyle apiterapide sıkça kullanılan ürünler 

arasındadır. Arı sütü zengin içeriği ile üreme sağlığı ve 

yaşlanmaya bağlı metabolik bozukluklarda 

kullanılmaktadır. Propolis antibakteriyel özelliği ile 

enfeksiyon hastalıkları ve ağız sağlığında önemli 

kullanım alanına sahiptir. Arı zehri ise başta romatizma 

olmak üzere multiple skleroz (MS), romatoid artrit, 

egzama, epilepsi, migren gibi birçok hastalığın 

tedavisinde kullanılmaktadır. 

Apiterapide kullanılan bu ürünlerin içeriği kaynağına, 

iklim tipine, arı özelliklerine bağlı olarak değişkenlik 

göstermektedir. Günümüzdeki tedavi yöntemlerinin 

sağlık sorunlarını gidermede yetersiz kaldığı ve bazı 

yöntemlerin ciddi yan etkilere sahip olması sebebiyle arı 

ürünleri ile tedavi yöntemleri hızla gelişme 

göstermektedir. Son yıllarda, dünyada apiterapi ile tedavi 

yöntemleri geniş çapta kullanılmaktadır. Bu ürünlerin 

tedaviden daha çok profilaktik amaçlı kullanımı söz 

konusudur. Hastalıkların önlenmesinde bağışıklık 

sisteminin güçlendirilmesi büyük önem taşımaktadır. 

Apiterapi ürünlerinin bağışıklık sistemi üzerindeki 

etkileri birçok çalışmada ortaya konmuştur.  

Apiterapi ürünlerinin sağlık üzerinde yararlı etkileri 

olduğu kadar zararlı etkileri de bulunmaktadır. Bunların 

başında allerjik reaksiyonlar yer almaktadır. Bazı 

bireylerde anafilaktik şok nedeniyle ölüme götüren 

tablolar gelişebilmektedir. Ayrıca toksik bileşenleri 

içerme durumu da dikkat edilmesi gereken konulardan 

biridir. 

Sonuç olarak apiterapi ürünleri güvenilir kaynaklardan 

elde edilmesi şartı ile doğru miktarlarda, uygun yaş 

gruplarında ve allerjisi olmayan bireylerde ve kontrollü 

olarak sağlığı korumak, geliştirmek ve tedavi etmek 

amacıyla kullanılabilmektedir. 

 

Katkı Oranı Beyanı 

GÖ: araştırma, makale yazımı; EE: konu seçimi, makale 

yazımı; NMD: makale yazımı. Tüm yazarlar makaleyi 

inceledi ve onayladı. 

 

Çatışma Beyanı 

Yazarlar bu çalışmada hiçbir çıkar ilişkisi olmadığını 

beyan etmektedirler. 
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